
 
 

 

DOCUMENTATIE TEHNICA IN VEDEREA OBTINERII 

ACORDULUI UNIC DE MEDIU 

 

OBIECTIV DE INVESTITIE: 

"INFIINTARE SISTEM CANALIZARE MENAJERA IN SATUL 

MOLDOVENI, COMUNA ISLAZ JUDETUL TELEORMAN " 

 

Faza :  D.T.A.C. 

 

 

Beneficiar COMUNA ISLAZ, TELEORMAN 

 

Proiectant 

General 

 

S.C. NCC ALPHA BUILD CONSULT S.R.L. 

 

Iulie / 2019 

 

*Documentatie intocmita conform Anexa nr.5E din Legea Nr.292/2019 



  
 

 

2 | P a g e  

 

 

 

Cuprins 

1. DENUMIREA PROIECTULUI ........................................................................................................................ 4 

2. TITULARUL INVESTITIEI ............................................................................................................................. 4 
[...]
suprainaltare si placi de acoperire. Statiile de pompare propuse vor avea diametrul interior D=2,00 

m si adancime variabila H=3,0 – 5,0 m 

Pentru protectia pompelor, inainte de intrarea in statiile de pompare au fost amplasate camine 

echipate cu gratare manuale al caror cos culiseaza pe bride (bare), cu scopul de a putea fi curatat, 

fara ca personalul care asigura mentenanta sistemului sa acceada in interiorul caminului. Caminele 

cu gratar manual sunt necesare pentru a asigura protectia pompelor, prin prevenirea accesului 

materialelor grosiere in statia de pompare. Se vor realiza de asemenea din elemente prefabricate de 

beton, similare celor prevazute la constructia statiilor de pompare.  

Fiecare dintre statiile de pompare va fi echipata cu doua pompe submersibile (una activa si una de 

rezerva), dar si cu: 

 cot refulare;  

 vana pe conducta de refulare a fiecarei pompe; 

 clapet de sens pe conducta de refulare a fiecarei pompe; 

 fitinguri (flanse, stuturi, reductii, teuri, etc); 

 bara ghidaj pentru fiecare pompa; 

 lant pentru fiecare pompa; 

 cablu electric submersibil; 

 regulatori de nivel - 3 buc;     

 Panou de control si automatizare  avand:  

o comanda manuala ; 

o comanda automata, in functie de nivelul apei din bazin prin intermediul regulatorilor 

de nivel; 

o protectie la scurtcircuit; 

o protectie la supracurent (suprasarcina, porniri grele, blocare motor); 

o protectie la minima si maxima tensiune; 

o protectie la lipsa faza (antibifazic); 

o protectie la lipsa curent (infasurare intrerupta, contactor defect, etc.); 

o protectie la succesiunea incorecta a fazelor; 

o protectie la supraincalzirea bobinajului; 

o protectie la subtensiune; 

o protectie la supratensiune; 

o protectie la lipsa apa; 

o modul de rotatie a pompelor). 



  
 

 

11 | P a g e  

 

 

 Semnalizari luminoase si acustice la: 

o prezenta tensiune; 

o defect faze(tensiune min.– max. , dezechilibru tensiuni , succesiune faze , lipsa faza ); 

o functionare pompe.  

Panoul de atutomatizare asigura rotatia electropompelor in functie de numarul orelor de 

functionare asigurand astfel o uzura uniforma.  

Pentru a se asigura interventia fara riscuri a personalului care va asigura mentenanta sistemului de 

canalizare, armaturile (vanele cu sertar cauciucat, vanele de sens cu bila) aferente statiilor de 

pompare se vor amplasa in camine de beton cu dimensiunile L x l x H (lungime, latime, inaltime 

interioara) = 1.5 x 1.2 x 1.5, adiacente statiilor de pompare. 

Cele 3 statii de` pompare apa uzata vor avea urmatoarele caracteristici: 

- SPAU 1 - Pompe submersibile (1+1) - amplasata in zona drumului judetean DJ642; 

- SPAU 2 - Pompe submersibile (1+1) - amplasata in zona strazii Carierei; 

- SPAU 3 - Pompe submersibile (1+1) - amplasata in zona strazii Concordiei. 

Reteaua de canalizare menajera sub presiune (conductele de refulare ale statiilor de pompare) va fi 

realizata din conducte din PEID cu acoperire protectiva PP de culoare maro. Conductele din PEID se 

vor poza pe un pat din material necoeziv (nisip) avand granulometria ≤ 10 mm si grosimea de 15 

cm, deasemenea peste generatoarea superioara se va realiza un strat de umplutura cu grosime de 

15 cm din acelasi material necoeziv (nisip) cu aceeasi granulometrie. In rest umplutura se va 

executa cu  straturi de max.15 cm (straturi succesive din pamant curatat de elemente cu diametrul ≥ 

10 cm si de fragmente vegetale si animale), umplutura compactata 95%. 

Refularile aferente statiilor de pompare apa uzata: 

  Denumire strada Lungime [m] 

1 
Conducta de refulare aferenta SPAU 1 (fara traversari), PEID cu acoperire protectiva PP de 

culoare maro, De75 mm, PE100, SDR26, PN6,  adancimea medie de pozare H=1.50 m 
78 

2 

Conducta de refulare aferenta SPAU 2 (cu traversare), PEID cu acoperire protectiva 

PP de culoare maro, De75 mm, PE100, SDR26, PN6, adancimea medie de pozare 

H=1.50 m 

292 

3 

Conducta de refulare aferenta SPAU 3 (fara traversari), PEID cu acoperire protectiva 

PP de culoare maro, De75 mm, PE100, SDR26, PN6, adancimea medie de pozare 

H=1.50 m 

129 

4 

Conducta de refulare aferenta Statie Epurare (fara traversari), PEID cu acoperire 

protectiva PP de culoare maro, De110 mm, PE100, SDR26, PN6, adancimea medie de 

pozare H=1.50 m 

1208 

 
TOTAL CONDUCTE REFULARE SPAU 1.707 



  
 

 

12 | P a g e  

 

 

 

Obiectul 3 - Subtraversari cursuri de apa si drumuri judetene 

Pe traseul viitoarei retele de canalizare, pentru tranzitarea apei uzate menajere spre statia de 

epurare propusa in comuna Islaz, sunt necesare 4 traversari de drum judetean si 1 subtraversare de 

dig, dupa cum urmeaza: 

 Denumire Lungime (m) 

 Traversari cu conducte gravitationale  

1 

SDJ 1 -  Subtraversare drum judetean DJ642 cu conducta de canalizare 

propusa, PVC, De250 mm Foraj orizontal si tub de protectie Otel De355.6x8, 

inclusiv gropi de lansare; Lungime L=16 ml 

16 

2 

SDJ 2 -  Subtraversare drum judetean DJ642 cu conducta de canalizare 

propusa, PVC, De250 mm Foraj orizontal si tub de protectie Otel De355.6x8, 

inclusiv gropi de lansare; Lungime L=13 ml 

13 

3 

SDJ 3 -  Subtraversare drum judetean DJ642 cu conducta de canalizare 

propusa, PVC, De250 mm Foraj orizontal si tub de protectie Otel De355.6x8, 

inclusiv gropi de lansare; Lungime L=14 ml 

14 

4 

SDJ 4 -  Subtraversare drum judetean DJ642 cu conducta de canalizare 

propusa, PVC, De250 mm Foraj orizontal si tub de protectie Otel De355.6x8, 

inclusiv gropi de lansare; Lungime L=13 ml 

13 

 Traversari cu conducte sub presiune  

5 

S1 -  Subtraversare dig cu conducta de refulare propusa, PEHD, De110 mm 

Foraj orizontal dirijat si tub de protectie Otel De229x8, inclusiv gropi de 

lansare; Lungime L=50 ml 

50 

TOTAL SUBTRAVERSARI 106 

 

Obiectul 4 – Statia de epurare propusa 

Statia de epurare are o capacitate totala 11.58 mc/h si va fi amplasata in zona de sud-est a localitatii 

Moldoveni, pe teren extravilan, domeniu public aflat in proprieatea Beneficiarului. 

Schema de epurare adoptata urmareste in mod special retinerea materiilor in suspensie, a 

particulelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile (exprimate prin CBO5) si 

eliminarea compusilor pe baza de azot si fosfor. 

Statia de epurare apa uzata menajera propusa va avea capacitatea sa deserveasva intreaga 

populatie din satul Moldoveni, comuna Islaz. 

Deversarea apei epurate se va realiza prin pompare, iar emisarul va fi rau Olt. 



  
 

 

13 | P a g e  

 

 

Date tehnice: 

Statia este dimensionata astfel: Qzi med=112 mc/zi, Qzi max=143.87 mc/zi 

Sursa de energie electrica : 400 V 

Funcţionare: automată 

Parametrii de evacuare: conform NTPA 001/2005 

Materiale: bazin din beton + echipamente inox 

 

Caracteristicile influentului in statia de epurare : 

Incarcare organica :  

CBO5    60 g / pers / zi 

Suspensii  70 g / pers / zi 

CCOCr   120 g / pers / zi. 

 

Schema tehnologica a statiei de epurare propusa permite extinderea capacitatii de epurate prin 

adaugarea ulterioara a unei noi linii tehnologice odata cu extinderea retelei de canalizare. 

Parametrii de intrare a apei uzate in statia de epurare: conf. NTPA 002. 

Tehnolgia de epurare cu functionare secventiala  

Etapele de epurare ale tehnologiei cu functionare secventiala sunt: 

- Echipamente statie de pompare influent, inclusiv gratar rar 

- Epurare mecanică fina realizata cu echipament integrat de sitare + deznisipare + 

indepartare grasimi  

- Compartiment de precipitare fosfor P 

- Compartiment de aerare AIR 

- Compartiment de sedimentare/recirculare RMSE 

- Suflante bazine biologice  

- Sistem de aerare 

- Instalatie de dozare precipitat 

- Pompa submersibila evacuare namol in exces 

- Deshidratare namol cu saci S4 



  
 

 

14 | P a g e  

 

 

- Debitmetru masura efluent canal Parshall 

- Debitmetru inductiv 

- Dezinfectie efluent cu hipoclorit de sodiu 

- Automatizare ce include monitorizarea si vizualizarea datelor cu transmitere avarii via SMS. 

- Sistem de monitorizare, control si vizualizare date tip SCADA 

 

Reactorul biologic din beton este compus dintr-un bazin de indepartare a fosforului pozitionat 

inaintea bazinului de aerare. Din compartimentul de indepartare fosfor, apele uzate ajung intr-o 

zona de aerare cu nămol activat conectata hidraulic cu doua zone ce realizeaza ciclic recircularea 

namolului, amestecul namolului, sedimentarea si evacuarea apei epurate. In procesul biologic au loc 

procese de oxidare-nitrificare, denitrificare, indeparatre bio-chimica a fosforului si sedimentare. 

Admisia continua a influentului, mareste capacitatea procesului de epurare de a face fata debitelor 

de varf care sunt distribuite in intregul proces biologic al statiei de epurare. 

 

Schema tehnologica a statiei de epurare: 

Apa uzata este adusa gravitational in gratarul rar al statiei de pompare, unde are loc o pre-epurare 

macanica grosiera. De aici apele sunt pompate in unitatea compacta, unde are loc o pre-epurare 

macanica grosiera pentru retinerea impuritatilor mecanice fine si a nisipului (sitare + deznisipare + 

indepartare grasimi). Nisipul retinut ajunge intr-o pubela mobila ce are rolul de a indeparta apa de 

nisip iar impuritatile mecanice fine ajung intr-o alta pubela mobila. In cazul in care apa uzata 

contine o cantitate mai mare de grasimi, uleiuri, produse petroliere, etc. – acestea vor fi indepartate 

manual de la suprafata deznisipatoruluui, de catre operator si depozitate intr-un recipient special 

de grasimi. Grasimile vor fi preluate de catre o firma specializata si autorizata in acest scop. 

Retinerile din treapta de pre-epurare mecanica sunt depozitate intr-un container iar in caz de 

depozitare pe o perioada mai mare de timp acestea trebuiesc dezinfectate cu clorura de var. Pe 

conducta de refulare din statia de pompare se va monta si un debitmetru inductiv ce va realiza 

monitorizarea debitului influent in statia de epurare. 

Din unitatea de pre-epurare mecanica, apele uzate pre-epurate mecanic ajung in compartimentul de 

receptie P pozitionat inaintea bazinului de aerare, unde are loc amestecul apei uzate cu namolul 

recirculat. Rolul acestui bazin este de a omogeniza apă uzata pre-epurata mecanic și de a mări 

concentrația nămolului activat în bazinul de aerare AIR. 

Din compartimentul de indepartare fosfor, apele uzate ajung intr-o zona de aerare cu namol activat 

(AIR) conectata hidraulic cu doua zone ce realizeaza ciclic recircularea namolului, amestecul 

namolului, sedimentarea si evacuarea apei epurate (RMSE1 si RMSE2). 

 Pozitionarea bazinului de precipitare fosfor in interiorul bazinului de aerare permite 

compartimentarea bazinului de aerare in doua linii de epurare, asigurand astfel un control mai 



  
 

 

15 | P a g e  

 

 

eficient asupra procesului si o operare mai usoara. 

Influentul in statia de epurare angreneaza, pe baza principiul vaselor comunicante, biomasa 

amestecata cu apa partial epurata catre evacuare astfel incat eflentul evacuat sa corespunda 

cerintelor impuse.   

Dupa terminarea fazei de mixare pe linia RMSE-1 se continua faza de sedimentare si porneste 

aerarea in bazinul AIR. 

Mixarea in bazinele RMSE se realizeaza tot cu ajutorul aerului furnizat de suflante printr-un sistem 

de aerare cu bule fine.  

Datorita ciclurilor repetate din reactoarele RMSE in reactorul AIR, in bazinele de epurare este 

prezenta o cantitate mare de namol. Aceasta permite o denitrificare endogena, o indepartare 

biologica a fosforului, o reducere suplimentara de CCOCr si o dezvoltare a unui filtru care asigura o 

concentratie redusa a suspensiilor in efluentul statiei de epurare. 

Evacuarea namolului in exces se realizeaza cu ajutorul unei pompe submersibile montata in 

compartimentul P, opusa zonei in care influentul patrunde in acest compartiment. 

Din compartimentul de indepartare fosfor P, periodic, trebuie indepartat namolul in exces, prin 

pomparea acestuia in bazinul de stocare namol. Bazinul de stocare namol este aerat cu un sistem de 

aerare cu bule medii, ce contribuie la o mai buna omogenizare si stabilizare a namolului si previne 

fermentarea acestuia. Sursa de aer pentru depozitul de namol este asigurata de o a treia suflanta. 

Controlul suflantei se realizeaza din tabloul de comanda printr-un dispozitiv cu timer. Namolul din 

depozitul de namol va fi deshidratat cu un echipament de deshidratare a namolului in saci tip 

Stainless Cleaner S8, echipament ce reduce volumul namolulului de aprox. 4 ori (intr-un ciclu de 24 

de ore de deshidratare, din depozitul de namol sunt pompati in unitatea de deshidratare aprox. 4-6 

m3 de namol). 

Sistemul de aerare functioneaza in mod automat conform informatiilor primite de la sonda de 

oxigen. Sonda de oxigen dicteaza pornirea/oprirea suflantelor functie de concentratia de oxigen 

dizolvat masurata in bazinul de aerare AIR astfel incat aceasta concentratie sa fie mentinuta la 

valori cuprinse intre 1.5-2.5 mgO2/l, concentratie optima pentru desfasurarea proceselor biologice 

din reactor. 

Sursa de aer pentru bazinul de aerare AIR este pozitionata in camera suflantelor si consta in 2 

suflante ce alimenteaza bazinul cu aer printr-un sistem de conducte. In camera suflantelor mai este 

pozitionata o suflanta pentru depozitul de namol.  

Cunoscand faptul ca pentru stabilizarea aeroba a namolului nu se folosesc substante daunatoare, 

acesta se poate folosi ca ingrasamant in agricultura. 

Statia de epurare este echipata cu o instalatie pentru indepartarea chimica a fosforului, pe baza de 

coagulanti care sunt dozati in apa uzata. 

 

 



  
 

 

16 | P a g e  

 

 

Elemente de masura si control 

Controlul pompelor din statia de pompare influent se realizeaza automat cu ajutorul unui sistem 

flotor. 

Controlul echipamentului integrat de sitare-deznisipare-indepartare grasimi se realizeaza complet 

automat. 

Controlul aerarii statiei de epurare se realizeaza automat cu ajutorul unei sonde de oxigen ce 

regleaza ciclurile pornit/oprit ale suflantelor functie de concentratia oxigenului din reacatorul 

biologic. 

Debitul de apa uzata menajera influent in statia de epurare va fi monitorizat cu ajutorul unui 

debitmetru inductiv. Debitul de apa uzata efluent va fi monitorizat cu ajutorul debitmetrului 

Parshall. 

Efluentul va fi dezinfectat cu sistem cu hipoclorit de sodiu. Monitorizare, control si vizualizare date 

(cu display de 7”) cu transmitere avarii via SMS. 

Sistem de monitorizare, control si vizualizare date tip SCADA. 

Obiectul 5 – Alimentare statie epurare cu apa potabila 

Pentru alimentarea cu apa potabila a statiei de epurare propusa este necesara extinderea retelei de 

distributie pana la statia de epurare. 

Extinderea se va realiza cu conducte PEHD, PN6, De110 si va avea o lungime L=820 m, conform 

planuri. La capatul extinderii se prevede 1 buc camin de bransament DN1000 mm si 1 buc hidrant 

DN100 mm pentru prevenirea incendiilor in statia de epurare. 

 

JUSTIFICAREA NECESITĂŢII PROIECTULUI 

Obiectivele nationale in conformitate cu Tratatul de Aderare la Uniunea Europeana. 

Potrivit Articolului 20 “MASURI TRANZITORII” din PROTOCOLUL PRIVIND CONDIŢIILE ŞI 

ARANJAMENTELE REFERITOARE LA ADMITEREA REPUBLICII BULGARIA ŞI ROMÂNIEI ÎN 

UNIUNEA EUROPEANĂ (Protocol ce face parte integranta din Tratatul de Aderare), Romaniei i se 

aplica masurile din Anexa VII la protocolul mentionat.  

Astfel, in cadrul Anexei VII punctul 9 “Mediul” litera C “Calitatea apei” punctul (4), se prezinta 

masurile tranzitorii ce privesc tratarea apelor urbane reziduale iar la punctul (5) masurile 

tranzitorii care se refera la calitatea apei destinate consumului uman. 

Alimentare cu apa 

Localitatea Moldoveni dispune de sistem centralizat de alimentare cu apa potabila conform 

Aurorizatiei de Gospodarire a Apelor Nr.70 din 10.10.2017 cu valabilitate pana in 15.09.2019. 

Sursa: subteran, acvifere de medie adancime, cod cadastral VIII-1, raul Olt,  mal drept, hm 6100 